
PORTARIA N.º 584/2025 – REITORIA/UNESPAR

Designa  membros  para  compor  o  Grupo  de 
Trabalho de Pós-Graduação (Stricto Sensu)  -
Mestrado  Profissional  em  Ensino, 
Aprendizagens e suas Linguagens do Campus 
de União da Vitoria.

A Reitora  da Universidade Estadual  do Paraná –  Unespar,  no uso de suas 

atribuições estatutárias, legais e regimentais que lhe confere o Decreto Estadual 

nº 7.733/2024, de 29 de outubro de 2024, e

considerando o protocolo nº 23.859.756-0, de 18 de abril de 2025,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os seguintes membros para compor o Grupo de Trabalho de 

Pós-Graduação  (Stricto  Sensu)  -  Mestrado  Profissional  em  Ensino, 

Aprendizagens e suas Linguagens do Campus de União da Vitoria:

NOME FUNÇÃO CPF CAMPUS

Andréia Bulaty Coordenadora XXX.343.619-XX União da 
Vitória

Gilberto Silva dos 
Santos 

Vice Coordenador XXX.014.990-XX União da 
Vitória

Alcemar Rodrigues 
Martello

Membro XXX.789.330-XX União da 
Vitória

Camila Juraszeck 
Machado

Membro XXX.233.949-XX União da 
Vitória

Claudia Maria 
Petchak 

Membro XXX.144.309-XX União da 
Vitória

Gabriele Granada 
Veleda 

Membro XXX.228.700-XX União da 
Vitória

Helena Edilamar 
Ribeiro Buch

Membro XXX.381.609-XX União da 
Vitória

Josi Mariano Borille Membro XXX.880.029-XX União da 
Vitória

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700



Karim Siebeneicher 
Brito

Membro XXX.766.929-XX União da 
Vitória

Kelen dos Santos 
Junges 

Membro XXX.928.059-XX União da 
Vitória

Lutécia Hiera da Cruz Membro XXX.055.109-XX União da 
Vitória

Michele Schneiders Membro XXX.683.989-XX União da 
Vitória

Valéria Aparecida 
Schena

Membro XXX.914.829-XX União da 
Vitória

Art. 2º Este ato designatório não produz efeitos financeiros.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar. 

Paranavaí, 30 de abril de 2025.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora

(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7.304/2021)

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700


	NOME
	FUNÇÃO
	CPF
	CAMPUS
	Andréia Bulaty
	Coordenadora
	XXX.343.619-XX
	União da Vitória
	Gilberto Silva dos Santos
	Vice Coordenador
	XXX.014.990-XX
	União da Vitória
	Alcemar Rodrigues Martello
	Membro
	XXX.789.330-XX
	União da Vitória
	Camila Juraszeck Machado
	Membro
	XXX.233.949-XX
	União da Vitória
	Claudia Maria Petchak
	Membro
	XXX.144.309-XX
	União da Vitória
	Gabriele Granada Veleda
	Membro
	XXX.228.700-XX
	União da Vitória
	Helena Edilamar Ribeiro Buch
	Membro
	XXX.381.609-XX
	União da Vitória
	Josi Mariano Borille
	Membro
	XXX.880.029-XX
	União da Vitória
	Karim Siebeneicher Brito
	Membro
	XXX.766.929-XX
	União da Vitória
	Kelen dos Santos Junges
	Membro
	XXX.928.059-XX
	União da Vitória
	Lutécia Hiera da Cruz
	Membro
	XXX.055.109-XX
	União da Vitória
	Michele Schneiders
	Membro
	XXX.683.989-XX
	União da Vitória
	Valéria Aparecida Schena
	Membro
	XXX.914.829-XX
	União da Vitória






Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700



UNESPAR

Universidade Estadual do Parana




PARANA

OV ERNDO D O E ST AD O





PORTARIA N.º 584/2025 – REITORIA/UNESPAR



Designa membros para compor o Grupo de Trabalho de Pós-Graduação (Stricto Sensu)  -Mestrado Profissional em Ensino, Aprendizagens e suas Linguagens do Campus de União da Vitoria.





A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – Unespar, no uso de suas atribuições estatutárias, legais e regimentais que lhe confere o Decreto Estadual nº 7.733/2024, de 29 de outubro de 2024, e

considerando o protocolo nº 23.859.756-0, de 18 de abril de 2025,

R E S O L V E:



Art. 1º Designar os seguintes membros para compor o Grupo de Trabalho de Pós-Graduação (Stricto Sensu) - Mestrado Profissional em Ensino, Aprendizagens e suas Linguagens do Campus de União da Vitoria:

		NOME		FUNÇÃO		CPF		CAMPUS

		Andréia Bulaty 		Coordenadora		XXX.343.619-XX 		União da Vitória

		Gilberto Silva dos Santos 		Vice Coordenador		XXX.014.990-XX		União da Vitória

		Alcemar Rodrigues Martello		Membro		XXX.789.330-XX		União da Vitória

		Camila Juraszeck Machado		Membro		XXX.233.949-XX 		União da Vitória

		Claudia Maria Petchak 		Membro		XXX.144.309-XX		União da Vitória

		Gabriele Granada Veleda 		Membro		XXX.228.700-XX		União da Vitória

		Helena Edilamar Ribeiro Buch		Membro		XXX.381.609-XX		União da Vitória

		Josi Mariano Borille 		Membro		XXX.880.029-XX		União da Vitória

		Karim Siebeneicher Brito		Membro		XXX.766.929-XX		União da Vitória

		Kelen dos Santos Junges 		Membro		XXX.928.059-XX		União da Vitória

		Lutécia Hiera da Cruz 		Membro		XXX.055.109-XX		União da Vitória

		Michele Schneiders		Membro		XXX.683.989-XX		União da Vitória

		Valéria Aparecida Schena		Membro		XXX.914.829-XX		União da Vitória



Art. 2º Este ato designatório não produz efeitos financeiros.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar. 



Paranavaí, 30 de abril de 2025.



Salete Paulina Machado Sirino

Reitora



(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7.304/2021)

[ ————
it 2358755, 14 el d0 2025,

ot 1 e o s e e G e Ttabo e
PonGioag (S1to 5o - Moo Prirl om Evro.
A g doCamp e i de Vi

oE oD G| cus
sty | ot | Y3 | e





